
   
 Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

24 апреля 2025 года           пгт. Кавалерово № 474 
 

 

О принятии решения «О внесении 

изменений в решение Думы 

Кавалеровского муниципального 

округа от 01 сентября 2023 года № 

72-НПА «Об утверждении 

Положения «О сельских старостах в 

Кавалеровском муниципальном 

округе Приморского края» (в 

редакции от 30.07.2024 № 121-НПА) 

           

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Приморского края от 03.08.2018 № 329-КЗ «О сельских 

старостах в Приморском крае», Уставом Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края, решением Думы Кавалеровского муниципального 

округа от 01.09.2023 № 72-НПА «Об утверждении Положения «О сельских 

старостах в Кавалеровском муниципальном округе Приморского края» (в 

редакции от 30.07.2024 № 121-НПА),  

          Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края 

 

РЕШИЛА: 

 1.Принять решение «О внесении изменений в решение Думы 

Кавалеровского муниципального округа от 01 сентября 2023 года № 72-НПА 

«Об утверждении Положения «О сельских старостах в Кавалеровском 

муниципальном округе Приморского края» (в редакции от 30.07.2024 № 121-

НПА). 

           2.Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального 

округа для подписания и опубликования. 

           3.Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард». 

               4.Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Думы                                                                В.Г. Цой 

consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB9105817EEE66B315B4F9AE496ADBF043B727F531C363CW5s7E


                 
Р Е Ш Е Н И Е 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА ОТ 01 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА № 72-НПА «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О СЕЛЬСКИХ СТАРОСТАХ В 

КАВАЛЕРОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ПРИМОРСКОГО 

КРАЯ» (в редакции от 30.07.2024 № 121-НПА)  

 

 
Принято Думой Кавалеровского  

муниципального округа                                         24 апреля 2025 года 

 

            1. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Приморского края от 03 августа 2018 года 

№ 329-КЗ «О сельских старостах в Приморском крае», Уставом 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края, внести 

следующие изменения в решение Думы Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края от 01 сентября 2023 года № 72-НПА «Об 

утверждении Положения «О сельских старостах в Кавалеровском 

муниципальном округе Приморского края» (в редакции от 30.07.2024 № 121-

НПА): 

 1.1 дополнить Положение «О сельских старостах в Кавалеровском 

муниципальном округе Приморского края» разделом VII следующего 

содержания: 

«VII. Гарантии материально-технического обеспечения 

деятельности старосты. 

29. Сельскому старосте, назначенному решением Думы 

Кавалеровского муниципального округа, производится возмещение расходов, 

согласно Порядка возмещения расходов, связанных с деятельностью старосты 

(Приложение 2).»; 

1.2 приложение к Положению «О сельских старостах в Кавалеровском 

муниципальном округе Приморского края» считать приложением 1;  

            1.3 дополнить Положение «О сельских старостах в Кавалеровском 

муниципальном округе Приморского края»  приложением 2 следующего 

содержания: 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=231B718FD284B7FC17B0C810889FB9105817EEE66B315B4F9AE496ADBF043B727F531C363CW5s7E


 

 

 «Приложение 2 

к Положению о сельских 

старостах в Кавалеровском 

муниципальном округе 

Приморского края 

 

ПОРЯДОК 

 возмещения расходов, связанных с деятельностью старосты 

 

1. Настоящий порядок определяет размер возмещения расходов, 

связанных с материально-техническим и организационным обеспечением 

деятельности старост (далее - возмещение расходов), требования к 

предоставлению отчетности по возмещению расходов и условия их выплаты.  

2. Для обеспечения эффективного осуществления полномочий 

старостам производится возмещение расходов в пределах финансовых 

средств, утвержденных на очередной год. Денежные средства на возмещение 

расходов предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в 

соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации. 

3. Право на получение возмещения расходов наступает у старосты со дня 

его назначения решением Думы Кавалеровского муниципального округа и 

прекращается со дня окончания полномочий старосты. 

4. Установить размер возмещения расходов старостам, связанный с 

материально-техническим и организационным обеспечением их деятельности 

в пределах 5 000 рублей на одного старосту в месяц, в том числе: 

- почтовые, телефонные услуги, включая мобильную связь – 1 000 

рублей; 

- транспортные расходы, в том числе связанные с использованием 

личных автомобилей (затраты на горюче-смазочные материалы) или 

арендованных автомобилей в пределах Кавалеровского муниципального 

округа – 3 000 рублей; 

- приобретение канцелярских товаров – 1 000 рублей.  

5. Выплата возмещения расходов производится 1 раз в квартал (за три 

месяца) до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

6. Выплата возмещения расходов за 4-й квартал выплачивается не 

позднее 25 декабря текущего финансового года. 

7. Установить, что старостам возмещаются следующие виды расходов: 

7.1. транспортные расходы, в том числе связанные с использованием 

личных автомобилей (затраты на горюче-смазочные материалы) или 

арендованных автомобилей в пределах Кавалеровского муниципального 

округа; 

7.2. почтовые, телефонные услуги, включая мобильную связь; 



7.3. приобретение канцелярских товаров. 

8. Основанием для возмещения расходов являются отчеты о расходах, 

поданные в свободной форме с приложением подтверждающих кассовых 

документов. 

9. Отчеты о расходах в свободной форме с приложением 

подтверждающих кассовых документов предоставляются в администрацию 

Кавалеровского муниципального округа не позднее 5 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

10. Отчеты о расходах в свободной форме с приложением 

подтверждающих кассовых документов утверждаются уполномоченным 

должностным лицом администрации Кавалеровского муниципального округа. 

11. На основании утвержденных уполномоченным лицом отчетов, 

ежеквартально осуществляется подготовка правового акта администрацией 

Кавалеровского муниципального округа о возмещении расходов, связанных с 

материально-техническим и организационным обеспечением деятельности 

старост.  

12. Отдел учета и бюджетной отчетности администрации 

Кавалеровского муниципального округа на основании правового акта один раз 

в квартал производит возмещение расходов, связанных с материально-

техническим и организационным обеспечением деятельности старост. 

13. В случае досрочного сложения полномочий старосты, выплата за 

текущий квартал производится по фактически понесенным расходам за 

отработанный период.».  

 

           2. Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард». 

           3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Кавалеровского  

муниципального округа                                                    А.С. Бурая 
 

 

 

пгт. Кавалерово 

от 28 апреля 2025 года    

№ 161 - НПА    

http://internet.garant.ru/document/redirect/403017423/0

	Р Е Ш Е Н И Е



